
 

1 

 

Wapenboek 643-2/2400-5 uit de Collectie Van Hardenbroek 

deel Gelderland 
 

Opmaak en wapenbeschrijvingen: Anton C. Zeven, Wageningen 2016. 

 

Bron: Het Utrechts Archief-HUA.  

Handfotografie: Ad J. de Jong, Voorthuizen 2009. 

 

Familie van Hardenbroek Nummer toegang 643-1, Nummer blok: 3772, Inventarisnummer 

24005, Nummer stuk 2400-5 Gelderlandt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uit de volgende bladzijden blijkt mij dat vermoedelijk meerdere tekenaars meerdere bronnen 

voor de ogen hebben gehad, die zij goed en minder goed copiëerden. Hun bronnen zijn mij 

onbekend, maar bij het raadplegen van andere wapenboeken zal men de (meeste) voorbeelden 

kunnen terugvinden. De tekenaars konden niet altijd de bijgeschreven namen ontcijferen, 

waardoor er fouten ontstonden als Grunthuijs voor Gruuthuijs. Het is natuurlijk ook mogelijk 

dat de bijschriften in hun voorbeelden al verkeerd waren opgeschreven.  

Hieronder volgen de bladzijden die gevuld zijn met wapens van Gelderse families. Op 

bladzijde 2 wordt begonnen met de wapens van de graven, later de hertogen van Gelre. 

Daarna volgen op deze bladzijde wapens van Gelderse families, waarvan de volgorde mij niet 

duidelijk is. Soms vind je een bladzijde met wapens, waaronder meestal alleen de 

familienaam, en soms een bladzijde met alleen persoonsnamen. Wijst dat op meerdere 

bronnen. 

Vele namen beginnen met Van, maar bij een aantal heeft men Van weggelaten. Zo vindt men 

Kappel in plaats van Van Keppel.  

De bladzijden werden door Ad J. de Jong uit de hand gefotografeerd. Hierdoor konden niet 

alle bladzijden dat wil zeggen wapenafbeeldingen optimaal vastgelegd worden. Het 

belangrijkste is dat de informatie nu beschikbaar is. Mocht een betere afbeelding van een 

bepaald wapen vereist zijn, dan kan men één met eigen camera maken of via het HUA één 

verkrijgen. 

 

Bronnen van de wapenbeschrijvingen: CBG, en coll. Anton C. Zeven. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Die Hertog van Gelderlandt en [Graaf van] Zutfen en Edele Baronyts [Baander] Heeren En 

Ridderschappen Ende Haer Ondersaeten pag 1 

N.B. Onderzaeten = zij die lager zitten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naamloos (Grave Van-Gelre), (oud): in rood drie mispelbloemen of vijfbladige bloemen. 

 

Die Grave van Gelre: in blauw bezaaid met blokjes een gekroonde leeuw, alles goud. 

 

Die Hertogh van Gelre: in blauw een gekroonde leeuw, alles goud. 

N.B. In 1339 werden de graven van Gelre hertogen van Gelre. 

 

Gelre En Gulick: gedeeld, I. In blauw een omgewende gekroonde leeuw, alles goud, II. in 

goud een zwarte leeuw. 

 

Die Voocht Van Gelre En van Ponten: in zilver een rode goudgekroonde en getongde leeuw, 

in een zwarte schildzoon 18 gouden besanten. 

N.B. Van den Bergh. Ponten misschien een verschrijving van Zutfen = Zutphen. 

 

Die Heer van Genep: in goud een schuinkruis, vergezeld in elk kwartier van een 

droogscheerdersschaar, alles rood. 

N.B. Gennip. CBG: de scharen omgekeerd. 

 

Die Grave Van Muers: in goud een zwarte dwarsbalk 

N.B. Van Meurs. 

 

Die Heer Van Bronckhorst: in rood een goudgekroonde zilveren leeuw. 

CBG: meestal een dubbele of gevorkte staart. 

 

Die Heer Vanden Berch: gevierendeeld, I en IV. in zilver een rode goudgekroonde en -

getongde leeuw, in een zwarte schildzoom 12 gouden besanten, II en III. in zilver een zwart 

kruis. 

N.B. Die Heer Vanden Berg is ridder van De Ridderlijke Duitse Orde. 

 

Heer Van Baer: in goud een rode schuinbalk. 

N.B. Van Baar. 

 

Heer Van Analt: In goud drie zwarte zuilen. 



 

3 

 

N.B. Anholt. CBG: in rood een pilaar, vergezeld van drie zuilen, alles zilver. 

 

Heer Van Bueren: in rood een beurtelings gekanteelde dwarsbalk met boven vijf tinnen. 

N.B. Van Buren. CBG. 

 

Nogh Gelderlandt pag 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Heer Jan Heer van Hemert: in rood drie palen van vair; een gouden schildhoofd met een rode 

springende vos? 

Ronald Blancke: Ook: Palen van Vaer, Zilver in Rood, met bovenin een rode Vos in Goud. Hij 

stamde uit het hoofdgeslacht De Cocq van Weerdenburg. 

 

Heer Arent Van Huemen: geschaakt in zeven rijen en zes kolommen goud en blauw, een 

hermelijnen schildhoek. 

N.B. Van Heumen. 

 

Van Gael: in rood drie zilveren weerhaken. 

N.B. Van Galen. 

 

Vander Kemmenaden: in rood een zilveren rechtervleugel. 

 

Bellinckhoven: in rood drie zilveren bellen. 

N.B. Volgens CBG is dit het wapen Bellinckhave, terwijl de bellen van Bellinckhove goud 

zijn. 

 

Heer Willem Die Rood: in goud een zwart nymphaalblad (CBG) of schedepunt. 

 

Vander Lauwick: in rood een geënte zilveren dwarsbalk. 

N.B. Van Lawick. 

 

Van Enghuijsen: in zilver vier aanstotende rode ruiten, geplaatst als een dwarsbalk. 

 

Oesterhout: in zilver een zwarte geënte dwarsbalk. 

CBG: beschrijving van een niet afgebeelde zegel: geënte of golvende dwarsbalk. 

 

Heer Jan Van Broeckhuijsen: groen met een hermelijnen schildhoofd. 

N.B. Negen hermelijn staartjes (6-5). 



 

4 

 

 

Die Bekinghe: in zilver een zwart kruis. 

 

Steenberge: in blauw een leeuw, alles van goud. 

N.B. Van Steenbergen. 

 

Nogh Gelderlandt pag 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Heer Van Egmont: gevierendeeld, I en IV. in goud rood gekeperd (Van EGMONT). II en III. 

in zilver twee gekanteelde en tegengekanteelde rode dwarsbalken. 

N.B. Ook met hartschild Gelre/Gelderland, omdat hij hertog van Gelre is. CBG: naast Van 

Egmond ook Van de Nijenburg van Egmond. 

 

Heer Van Batenborgh: in zilver een schuinkruis, vergezeld in elk kwartier van een 

droogscheerdersschaar met de punten omlaag, alles rood. 

CBG: met de punten omhoog. 

 

Heer Van Cuijlenborch: gevierendeeld, I en IV. in goud drie rode zuilen (2-1), II en III. in 

zilver een goudgekroonde zwarte leeuw. 

 

Heer Van Lijnden: in rood een gouden kruis. 

 

Heer van Vorst: in goud drie rode kepers. 

N.B. Van Voorst. 

 

Heer Van Oye: in zilver drie rode goudgeknopte vijfbladige bloemen. 

N.B. Ook Oije. 

 

Heer Van Boukel: in goud drie rode koeken (2-1). 

N.B. Borculo. 

 

Maesacker: in zilver een schuinkruis met in elk kwartier een droogscheerdersschaar met de 

punten omlaag, alles rood. 

 

Heer Van Waerdenborch: : in rood drie palen van vair; een gouden schildhoofd. 

 

Keppel: in rood drie zilveren schelpen (2-1). 



 

5 

 

 

Grave Van Olburgen: een vijfbladige bloem. 

 

Grave Van Druten: gevierendeeld, I. links een zilveren paal, onder een zwarte balk, het 

kwartier geschuind zwart en zilver, II. kwartier 1 90◦ naar rechts gedraaid, III. idem 270◦ naar 

rechts gedraaid, IV. idem 180◦ naar rechts gedraaid. 

B.B. het originele Van Druten-wapen is in zilver vier punten, die van het hart uitgaan en over 

alles heen een dwarsbalk beladen met een paal; een rood hartschild. 

 

Nogh Gelderlandt pag 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Broeckhuijsen: groen; een zilveren schildhoofd beladen met negen hermelijnstaartjes (5-4) en 

de onderste rij aan beide uiteinden een halve hermelijnstaartje. 

 

Poeroeijen: gevierendeeld, I en IV. in zilver drie rode leeuwen- of berenpoten (2-1), II en III. 

in goud een beurtelings gekanteelde rode dwarsbalk. 

N.B. Poederooyen? Niet volgens het wapen. 

  

Apelter: in goud een rood en zilver geschakeerd schuinkruis. 

N.B. Van Appeltern. 

 

Dornick:  in zilver een rode dwarsbalk. 

N.B. Van Doornick. 

 

Flodorff: gevierendeeld, I en IV. in zilver drie blauwe dwarsbalken en een rode kwartierzoom, 

II en III. in zilver een rode lelie. 

 

Adriaen Van Boetbergen En Honselaer: gevierendeeld, I en IV. blauw, een zilveren 

schildhoofd beladen met drie rode merletten (van BOETBERGEN), II en III. in blauw een 

gouden lelie (van EYLL). 

 

Heer Claes Stengnagel En Huesden Luuck en Vye: in blauw een gouden kruis. 

N.B. Tengnagel; Luuck en Vye = ? 

 

Snidren: in zilver een rood groot hartschild, beladen met een zilveren schild. 

N.B. Van Zunderen. 

 



 

6 

 

Diedrickhoven: in goud drie schedepunten of nymphaalblaadjes (2-1). 

 

Putten: rood, een zilveren gekanteelde schildhoofd met drie tinnen. 

 

Hekeren: in goud een rood kruis. 

 

MaerLaer: doorsneden van zes stukken, goud en zwart. 

 

Nogh Gelderlandt pag 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eyll: in blauw een gouden lelie. 

 

Kessell: in zilver vijf rode ruiten,de buitenste twee horizontaal geplaatst. 

N.B. Van Kessel: alle ruiten verticaal geplaatst. 

 

Raes: in rood een zilveren rechter schildhoek. 

N.B. Ras. 

 

Varick: in zilver drie blauw gekroonde en getongde leeuwenkoppen (2-1). 

 

Soelen: in rood een zilveren kruis, beladen met vijf hermelijnstaartjes (1-3-1). 

 

Malsen: in rood een zilveren schuinbalk. 

 

Druten: in zilver een groene dwarsbalk, beladen met een schildje: zwart met een gouden 

schuinbalk. 

 

Heteren: in goud een blauwe dwarsbalk. 

 

Wieroeden: groen, een zilveren schildhoofd, beladen met elf hermelijnstaartjes (6-5). 

 

Crijkenbeck: in rood een zilveren lelie. 

N.B. Kriekenbeck. 

 

Isendoorn: in rood drie palen van vair; een gouden schildhoofd met rechts een rode leeuw. 

 



 

7 

 

Wijhe: in zilver een halve rode blauwgekroonde en -getongde leeuw. 

 

Nogh Gelderlandt pag 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Heberen: rood beladen met een gouden kruis. 

N.B. Van Hekeren. Dit is het wapen van Lijnden. Van Hekeren heeft in goud een rood kruis. 

Vermoedelijk heeft de tekenaar de kleuren verwisseld. 

 

Brienen: in zilver een rode eenhoorn met gouden hoorn en hoeven. 

 

Wilp: in goud een zilver en rood geschakeerd kruis. 

 

Leijenberch: in zilver twee beurtelings gekanteelde rode dwarsbalken, vergezeld in het schild 

van drie zwarte vogels naast elkaar. 

N.B. Leijenburgh. 

 

Asselt: in rood een gouden lelie. 

 

Bimmen: in blauw een zilveren kruis. 

 

Isem: in rood een klimmend zilveren hert. 

N.B. Van Issem. 

 

Grunthuijs: in zilver een met blauwgebekte en gepote rode adelaar. 

N.B. Van Gruuthuijs. 

 

Dorenweert: in goud een dwarsbalk, boven vergezeld van drie (1-1-1) en beneden eveneens 

van drie (2-1) liggende blokjes, alles blauw. 

 

Woeswijck: bezaaid met 23 hermelijnstaartjes (5-4-5-4-5), waaroverheen drie rode 

schuinkruizen. 

 

Gent: in zilver een rode dwarsbalk beladen met vier gouden schuinkruisjes naast elkaar. 

N.B. Gendt: de schuinkruisjes raken de bovenkant en elkaar. 

 

Anesaet: in rood een halve zilveren leeuw. 



 

8 

 

N.B. Van Avesaet. 

 

Nog Gelderlandt pag 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mekeren: in zilver een schuinkruis, vergezeld in elk kwartier van een droogscheerdersschaar 

met de punten omlaag, alles zwart. 

 

Diespenghe: in goud een rode haan. 

 

Voorden: in goud een kruis, geschaakt in twee rijen van zilver en zwart. 

 

Ingelsem En Hertevelt: in zilver een klimmend rood hert met een gouden gewei. 

N.B. Beide families voerden hetzelfde wapen. 

 

Van Huemen: geschaakt in acht rijen en zes kolommen goud en blauw, een hermelijnen 

schildhoek, waaroverheen een rode barensteel met drie hangers. 

N.B. Van Heumen. 

 

Heer Jan Van Wees: in zilver een groene dwarsbalk. 

 

Die Mommen Mom: in rood een van drie rijen en zeven kolommen blauw en zilver 

geschakeerde dwarsbalk 

 

Heer Hendrik Van Middachten: gevierendeeld, I en IV. in rood een getand zilveren kruis, en 

in elk kwartier een eveneens rood droogscheerdersschaar met de punten omlaag, II en III. in 

goud een hoge rode keper. 

 

Die Vander Wilten: in zilver een rood staketsel, bestaande uit vijf palissaden. 

 

Heer Bransten Van Herwijnen: in rood twee gouden dwarsbalken. 

 

Heer Gerrit Van Arnhem: in zilver een rode adelaar, blauw gebekt en gepoot. 

 

Die Vander Straten: in rood een schuinrechts geplaatste zilveren vis. 

N.B. Zalm? 

 



 

9 

 

 

Nogh Gelderlandt pag 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Heer Jacob Van Hacfort: in zilver een blauwe dwarsbalk. 

 

Spaenbinck: in zilver een zwart zilveren kruis, en in elk kwartier een eveneens zwart 

droogscheerdersschaar met de punten omlaag 

N.B. Spane. 

 

Heer Lambert Seevaerts: in zwart een gouden schuinrechts geplaatste vis. 

N.B. Zalm? 

 

Heer Walraven Pieck: in zilver een rood kruis. 

 

Heer Ot Van Vueren: in zilver twee rode beurtelings kanteelde dwarsbalken. 

N.B. Heer Otto van Vuren was drossaard van Gorinchem 1424-1430. 

 

Heer Ot van Haeften: in rood gepaald van vair, een gouden schildhoofd, beladen met een 

zwarte barensteel met drie hangers. 

 

Die Van Rossem: in zilver drie rode papegaaien (2-1). 

 

Vossem: in goud een stappen rood hert. 

 

Poelwijck: doorsneden van zwart en goud. 

CBG: goud, een zwart schildhoofd. 

 

Heer Ernst Van Reghteren: in goud drie rode kepers, in het schildhoofd een blauwe barensteel 

met drie hangers. 

N.B. Van Rechteren: in goud een rood kruis. 

 

Heer Blinck Van Beeck: in groen een met negen hermelijnstaartjes (5-4) beladen zilveren 

dwarsbalk. 

 

Die Pammighen: in zilver drie rode linkerschuinbalken. 

 



 

10 

 

Nogh Gelderlandt pag 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wijsch: in goud acht zoomsgewijs geplaatste rode geknotte volgels; een blauw hartschild. 

N.B. Wisch. 

 

Wilaeck: in zilver een schuinbalk, vergezeld van zes geknotte vogels, zoomsgewijs geplaatst, 

alles rood. 

CBG: als Widach. 

 

Die Schonk:.in blauw twee gouden omgekeerde naar elkaar gekeerde benen. 

 

Asewijn: in zilver vijf rode schuinbalken. 

 

Heer Staes Van Maudrick: in goud een rode droogscheerdersschaar, schuinrechts geplaatst. 

CBG: Van Maurick. 

 

Heer Gijsbert Van Tuijll: in zilver drie rode brakskoppen (2-1). 

 

Aller: een ossenkop. 

N.B. Het CBG geeft vier wapens (van) Aller. 

 

Heer Arent Van Hessen: in rood een hartschild, waaruit de rechterhoek schuinrechts, uit de 

linkerbovenhoek een schuinlinks en uit de voet een naar beneden gerichte gesteeld schijf, 

alles zilver. 

N.B. Mogelijk is dit wapen een verworden “netelblad”. 

 

Van OverRijn: in zilver een hoge keper, vergezeld van drie lelies, alles rood. 

CBG: Van Overrhijn. 

 

Vander Weijde: in goud een beurtelings gekanteelde zwarte dwarsbalk. 

 

LandtDorp: in goud rechtsboven een goudgeknopte vijfblad, en linksboven en beneden een 

zuil, alles rood. 

N.B. Lantdorp. 

 

Heer Rogier Van Beest: in rood drie zilveren dwarsbalken. 



 

11 

 

Nogh Gelderlandt pag 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rijswijck: in rood twee afgewende gouden zalmen. 

N.B. De gouden herkruiste Latijnse kruisjes ontbreken. 

 

Heer Eijngebrecht Van OverSlagh: in goud een rood schuinkruis, vergezeld in elk kwartier 

van een groen hartvormig blad. 

 

Heer Dirck Van Steerre: leeg. 

 

Heer Jan Van Leede: leeg. 

 

Scherpenseel: in blauw zes zilveren lelies (3-2-1). 

 

Laecmont: in goud een rode geënte dwarsbalk. 

N.B. Laeckemont. 

 

Heer Herberen Van Leuwen: blauw, een gouden schildhoofd, beladen met een rode barensteel 

met drie hangers. 

N.B. Leeuwen. 

 

Hulsen: in zilver een rode kerkbanier. 

 

Heer Mathijs Van Hulsen: in goud een rode schedepunt of nymphaalblad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

Namenindex 

 

Aller 10 

Analt, Heer Van 2 

Anesaet 7 

Anholt 3 

Apelter 5 

Appeltern 5 

Arnhem, Heer Gerrit Van 8 

Asewijn 10 

Asselt 7 

Avesaet 8 

Baar, van 2 

Baer, Heer Van 2 

Batenborgh, Heer Van 4 

Beeck, Heer Blink Van 9 

Beest, Heer Rogier Van 10 

Bekinghe, Die 4 

Bellinckhave 3 

Bellinckhoven 3 

Berch, Die Heer Vanden 2 

Berg 2 

Bimmen 7 

Boeckelo 4 

Boetbergen En Hondelaer, Adriaen Van 5 

Borculo 4 

Boukel, Heer Van 4 

Brienen 7 

Broeckhuijsen 5 

Broeckhuijsen, Heer Jan Van 3 

Bronckhorst, Die Heer van 2 

Bueren, Heer Van 3 

Buren, van 3 

Crijkenbeck 6 

Cuijlenborch, Heer Van 4 

Diedrickhoven 6 

Diespenghe 8 

Doornick 5 

Dorenweert 7 

Dornick 5 

Druten 5 

Druten, Grave Van 5 

Egmont, Heer Van 4 

Enghuijsen, Van 3 

Eyll 5, 6 

Flodorff 5 

Gael, Van 3 

Galen, van 3 

Gelre En Gulick 2 

Gelre en Ponten, Die Voocht Van 2 

Gelre, Die Grave van (leeuw) 2 

Gelre, Die Hertogh Van 2 

Gelre, Grave Van (roos) 2 

Gendt, van 7 

Genep, Die Heer van 2 

Gennip 2 

Gent 7 

Grunthuijs 7  

Gruuthuijs 7 

Gulick 2 

Hacfort, Heer Jacob Van 9 

Haeften, Heer Ot van 9 

Heberen 7 

Hekeren 6, 7 

Hertevelt 8 

Herwijnen, Heer Bransten Van 8 

Hessen, Heer Arent Van 10 

Heteren 6 

Heumen, van 3, 8 

Homoet, Heer Jan Heer van 3 

Hondelaer 5 

Honselaer 5 

Huemen, Heer Arent Van 3 

Huemen, Van 8 

Hulsen 11 

Hulsen, Heer Mathijs Van 11 

Ingelsem 8 

Isem 7 

Isendoorn 6 

Issem 7 

Kemmenaden, Vander 3 

Keppel 4 

Kessell 6 

Kriekebeck 6 

Laeckemont 11 

Laecmont 11 

LandtDorp 10 

Lantdorp 10 

Lauwick, Vander 3 

Leede, Heer Jan Van 11 

Leeuwen, van 11 

Leijenberch 7 

Leijenburgh 7 

Leuwen, Heer Herberen Van 11 

Lijnden, Heer Van 4 

MaerLaer 6 

Maesacker 4 

Malsen 6 



 

13 

 

Maudrick, Heer Staes Van 10 

Maurick, van 10 

Mekeren 8 

Meurs, van 2 

Middachten, Heer Hendrik Van 8 

Mommen Mom, Die 8 

Muers, Die Grave Van 2 

Nijenburg van Egmot 4 

Oesterhout 3 

Oije, van 4 

Olburgen, Grave Van 5 

OverRijn, Van 10 

OverSlagh, Heer Eijngebrecht Van 11 

Oye, Heer Van 4 

Pammighen, Die 9 

Pieck, Heer Walraven 9 

Poederooyen 5 

Poelwijck 9 

Poeroeijen 5 

Ponten 2 

Putten 5 

Raes 6 

Ras 6 

Reghteren, Heer Ernst Van 9 

Rijswijck 11 

Rood, Heer Willem Die 3 

Rossem, Die Van 9 

Scherpenseel 11 

Schonk, Die 10 

Seevaerts, Heer Lambert 9 

Snidren 5 

Soelen 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spaenbinck 9 

Spane 9 

Steenberge 4 

Steenbergen, van 4 

Steerre, Heer Dirck Van 11 

Stengnagel En Huesden Luuck en Vye, 

 Heer Claes 5 

Straten, Die Vander 8 

Tengnagel 5 

Tuijll, Heer Gijsbert Van 10 

Varick 6 

Voorden 8 

Voorst 4 

Vorst, Heer van 4 

Vossem 9 

Vueren, Heer Ot Van 9 

Vuren, van 9 

Waerdenborch, Heer van 4 

Wees, Heer Jan Van 8 

Weijde, Vander 10 

Widach 10 

Wieroeden 6 

Wilaeck 10 

Wilp 7 

Wilten, Die Vander 8 

Wisch, van 10 

Woeswijck 7 

Wijhe 7 

Wijsch 10 

Zunderen 5 

Zutphen 2, 7 


